
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№  3*/Л*>

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Реализация антикоррупционной 
политики в Нурлатском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 - 2027 годы», 
утвержденной постановлением Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан от 17 ноября 2014 года № 
1112

В соответствии с пунктами 4-8 раздела 5 Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Нурлатского Муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденного Постановлением Исполнительного 
комитета Нурлатского Муниципального района Республики Татарстан от 
17.01.2025 года № 39, Исполнительный комитет Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Реализация антикоррупционной 
политики в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 
2027 годы», утвержденную постановлением Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 17 ноября 2014 
года № 1112 (с изменениями, внесеными постановлениями Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан от 
16.09.2019 № 819, от 20.07.2.020 № 493, от 30.06.2021 № 629, от 14.09.2021 № 940, 
от 24.09.2021 № 1012, от 25.07.2022 № 799, от 26.01.2024 № 81, от 17.07.2024 № 
778), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы и приложение к программе 
изложить в новой редакции согласно приложеню.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Нурлатского муниципального района http://nurlat.tatarstan.ru/.

Руководитель А.К. Г абдуллин

http://nurlat.tatarstan.ru/


Приложение
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан
... л^ол лтгш ЛУЗ

Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

Реализация антикоррупционной политики в Нурлатском 
муниципальном районе на 2015-2027 годы (далее -  
Программа)

Основание для 
разработки программы

Федеральный закон от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О 
противодействии коррупции»; Указ Президента РФ от 29 
июня 2018 г. № 378 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы»;
Закон Республики Татарстан от 04.05.2006 № 34-3PT «О 
противодействии коррупции в Республике Татарстан»; 
Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан № 512 от 19.07.2014 «Об утверждении 
государственной программы Республики Татарстан 
«Реализация антикоррупционной политики Республики 
Татарстан»

Заказчик Глава Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

Основные
разработчики
программы

Совет и Исполнительный комитет Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан, 
Комиссия по координации работы по противодействию 
коррупции в Нурлатском муниципальном районе

Цель программы Выявление и устранение причин коррупции 
(профилактика коррупции), создание условий, 
препятствующих коррупции, формирование в обществе 
нетерпимого отношения к коррупции

Задачи программы Совершенствование правовых и организационных 
механизмов противодействия коррупции; 
выявление и сокращение причин и условий, 
порождающих коррупцию, вовлечение гражданского 
общества в процесс реализации антикоррупционной 
политики;
активизация антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, 
материальных, информационных и других ресурсов 
гражданского общества в противодействие 
коррупции;
повышение эффективности использования 
муниципального имущества;



Сроки и этапы 
реализации программы
Объемы
финансирования 
Программы с 
распределением по 
годам и источникам

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

последовательное снижение административного
давления на предпринимательство (бизнес)__________
2015 - 2027 годы

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан составляет 112,7 тыс. рублей, в 
том числе:

(тыс. рублей)
Год Средства местного бюджета Нурлатского 

муниципального района РТ
2015 0,0
2016 0,0
2017 0,0
2018 0,0
2019 5,7
2020 0,0
2021 0,0
2022 0,0
2023 0,0
2024 0,0
2025 7,0
2026 50,0
2027 50,0

Всего 112,7
Примечание: объемы финансирования носят 
прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета 
Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан
По итогам реализации Программы к концу 2027 года 
ожидается достичь следующих результатов:
- доля органов местного самоуправления Нурлатского 
муниципального района, внедривших внутренний 
контроль и антикоррупционный механизм в кадровую 
политику, достигнет 100 процентов;
- доля муниципальных нормативных правовых актов, 
подвергнутых антикоррупционной экспертизе на стадии 
разработки их проектов, достигнет 100 процентов;

муниципальное задание на организацию 
социологических опросов будет выполнено на 100 
процентов, ежегодно не менее 1 исследовательского 
опроса;

доля муниципальных служащих, прошедших 
повышение квалификации составит не менее 50



процентов ежегодно;
- доля сотрудников органов местного самоуправления 
района, с которыми проведены антикоррупционные 
мероприятия составит не менее 100 процентов;
-• доля мероприятий обеспечивающих открытость, 
доступность для граждан деятельности органов 
местного самоуправления района, взаимодействие с 
гражданским обществом, стимулирование
антикоррупционной активности общественности, 
составит не менее 100 процентов;
- доля муниципальных закупок, при проведении 
которых контрольными органами вынесено решение о 
привлечении к административной ответственности 
должностного лица района составит (0) ноль 
контрольных единиц;
- доля органов местного самоуправления Нурлатского 
муниципального района, обеспечивающих наполнение 
информацией своих официальных сайтов и наполнению 
разделов официального сайта района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам 
противодействия коррупции, (ежеквартальная 
актуализация) составит 100 процентов;
- полнота реализации контрольных проверок (п. 1,5), 
предусмотренных Программой, составит не менее 100 
процентов;

Общая характеристика Программы

Настоящая программа разработана во исполнение ст. 9 Закона Республики 
Татарстан «О противодействии коррупции в Республике Татарстан» и в 
соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
19.07.2014 г. № 512 «Об утверждении государственной программы Республики 
Татарстан «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан».

Программа концептуально связана с системой мер противодействия 
коррупции, реализуемых на федеральном и республиканском уровнях и создает 
предпосылки использования программно-целевого метода в организации 
антикоррупционной деятельности на муниципальном уровне.

I. Цель, задачи программы и основные 
направления действий по ее реализации

Цель программы - снижение уровня коррупции, устранение причин ее 
возникновения путем повышения эффективности антикоррупционной



деятельности органов местного самоуправления Нурлатского муниципального 
района и институтов гражданского общества.

Задачи программы:
совершенствование правовых и организационных механизмов 

противодействия коррупции;
- выявление и сокращение причин и условий, порождающих коррупцию, 

вовлечение гражданского общества в процесс реализации антикоррупционной 
политики;

- активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной 
пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и других 
ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

- повышение эффективности использования муниципального имущества;
последовательное снижение административного давления на 

предпринимательство (бизнес).
В решении вышеуказанных задач предусматриваются следующие направ

ления:
• совершенствование системы проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их 
проектов, в том числе независимой антикоррупционной экспертизы;

• введение в действие системы антикоррупционного 
мониторинга в деятельности органов местного самоуправления 
Нурлатского муниципального района;

• совершенствование системы переподготовки и 
повышения квалификации муниципальных служащих, 
осуществляющих функции по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений, по обеспечению проверки достоверности 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера государственных и муниципальных 
служащих, их супругов и несовершеннолетних детей;

• ежегодное проведение проверок достоверности 
представленных сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных 
служащих, их супругов и несовершеннолетних детей;

• активизация деятельности комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих 
и урегулированию конфликта интересов;

• обеспечение реализации механизма уведомления о 
фактах обращения к муниципальным служащим в целях склонения 
их к совершению коррупционных правонарушений;

• ведение мониторинга информации о коррупционных 
проявлениях в деятельности должностных лиц, размещенной в 
средствах массовой информации и содержащейся в поступающих 
обращениях граждан и юридических лиц, с рассмотрением его 
результатов на заседаниях комиссии по противодействию 
коррупции;

• осуществление муниципального финансового контроля;



• повышение эффективности использования 
муниципального имущества;

• дальнейшее совершенствование организации 
деятельности по размещению муниципальных заказов;

• усиление роли средств массовой информации в правовом 
просвещении населения в области противодействия коррупции;

• повышение уровня вовлеченности институтов 
гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики.

II. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Исполнители программы несут ответственность за их качественное и 
своевременное исполнение в соответствии с законодательством.

Секретарь комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции регулярно информирует о ходе выполнения программы Председателя 
комиссии.

Итоги выполнения разделов программы за истекший год рассматриваются 
на заседании комиссии по координации работы противодействию коррупции. 
Информация о выполнении Программы размещается на сайте района в разделе 
«Противодействие коррупции».

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа финансируется за счет средств бюджета Нурлатского 
Муниципального района. Общий объем финансирования составляет 112,7 
тыс. рублей, в том числе по годам:

Год Объем средств, тыс. рублей
Всего Муниципальный бюджет 

Нурлатского района
Внебюджетные

источники
2015 0,0 0,0 -

2016 0,0 0,0 -

2017 0,0 0,0 -

2018 0,0 0,0 -

2019 5,7 5,7 -
2020 0,0 0,0 -

2021 0,0 0,0 -
2022 0,0 0,0 -

2023 0,0 0,0 -

2024 0,0 0,0 -
2025 7,0 7,0 -

2026 50,0 50,0 -
2027 50,0 50,0 -

Итого 112,7 112,7 -



Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей соответствующего бюджета. В случае 
привлечения дополнительных средств из источников, не предусмотренных 
настоящей Программой, заказчик Программы вносит в нее соответствующие 
изменения.

Другие источники финансирования могут быть установлены в соответствии 
с действующим законодательством.

IV. Оценка социально-экономической, общественной 
и политической эффективности программы

Реализация программы в совокупности с иными антикоррупционными 
мерами, проводимыми в органах местного самоуправления Нурлатского 
муниципального района, будет способствовать совершенствованию системы 
противодействия коррупции, сокращению причин и условий, порождающих 
коррупцию, вовлечению гражданского общества в антикоррупционный процесс.

Социальный эффект программы оценивается в более полной реализации 
гражданами своих конституционных прав и свобод.

Экономическая эффективность реализации программы оценивается 
привлечением новых инвестиций в экономику района, ростом 
предпринимательской активности и увеличением налоговых поступлений в 
местный бюджет, сокращением бюджетных потерь.

Предполагается, что в результате реализации программы: 
будет последовательно снижаться уровень коррупции в органах местного 

самоуправления Нурлатского муниципального района;
повысится информационная открытость и доступность для населения 

органов местного самоуправления, улучшится осведомленность граждан о 
состоянии коррупции и мерах, принимаемых по ее сокращению;

вырастет доверие населения к государству, повысится уважение граждан к 
муниципальной службе и к статусу муниципальных служащих;

будет совершенствоваться нормативно-правовое обеспечение 
антикоррупционных процессов и процедур;

будут созданы благоприятные условия для повышения правовой культуры 
населения и должностных лиц органов местного самоуправления;

повысится эффективность общественного контроля над деятельностью 
органов местного самоуправления, в том числе за счет более активного 
использования в нем информационно-коммуникационных технологий;

наметится тенденция к снижению злоупотреблений муниципальными 
служащими своими должностными полномочиями.



Приложение 
к программе

Перечень задач, мероприятий и индикаторов оценки результатов муниципальной программы «Реализация 
антикоррупционной политики в Нурлатском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 - 2027 годы» и 

финансирование по мероприятиям программы

№ п/п Наименование мероприятия Период
реализаци

и
исполнит

ели

Наименование
индикатора

Единица
измерен

ИЯ
индикат

ора

Базовое
значение
индикато

ра

Плановые значения 
индикатора по годам

Финансирование за счет 
местного бюджета 

(тыс.руб.)

значе
ние

год 2024 2025 2026 2027 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
4 . Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции в районе
1.1. Разработка муниципальных 

нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления района и 
внесение изменений в 
действующие 
муниципальные 
нормативные правовые 
акты органов местного 
самоуправления района в 
сфере противодействия 
коррупции во исполнение 
федерального, 
республиканского 
законодательства и на 
основе обобщения 
практики применения

2024-2027 
гг. 

Аппарат 
Совета и 

Исполнит 
ельного 

комитета 
района, 

Сельские 
поселения

Доля муниципальных 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления района в 
сфере противодействия 
коррупции, которые 
приведены в 
соответствие с 
федеральным и 
республиканским 
законодательством

процент
ов

100 год 100 100 100 100

антикоррупционных норм в 
Республике Татарстан 
(осуществляется по мере --------



1 оz. 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
необходимости)

1.2. Обеспечение действенного 
функционирования 
подразделений органов 
местного самоуправления 
района по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 
(должностных лиц 
кадровых служб, 
ответственных за работу по 
профилактике
коррупционных и иных 
правонарушений) в

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб 
ответстве 
нные за 

работу по 
профилак 

тике 
коррупци 
онных и

Полнота принятых 
организационных и 
правовых мер 
противодействия 
коррупции, в том числе 
внутренний контроль и 
антикоррупционный 
механизм в кадровой 
политике

процент
ов

100 год 100 100 100 100

соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 
2009 года № 1065 «О 
проверке достоверности и 
полноты сведений, 
представляемых 
гражданами,
претендующими на 
замещение должностей 
федеральной
государственной службы, и 
федеральными 
государственными 
служащими, и соблюдения

иных
правонар
ушений



1 2 Л 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

государственными 
служащими требований к 
служебному поведению» и 
Указом Президента 
Республики Татарстан от 1 
ноября 2010 года № УП-711 
«О проверке достоверности 
и полноты сведений, 
представляемых 
гражданами,
претендующими на 
замещение должностей 
государственной 
гражданской службы
Республики Татарстан, и 
государственными 
гражданскими служащими 
Республики Татарстан, и 
соблюдения 
государственными 
гражданскими служащими 
Республики Татарстан 
требований к служебному 
поведению»

1.3. Проведение оценки 
коррупционных рисков, 
возникающих при 
реализации 
муниципальными 
служащими района,

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб,

Ежегодная оценка 
коррупционных рисков 
должностей
муниципальной службы

процент
ов

100 год 100 100 100 100

функции, и внесение (при 
необходимости) уточнений 
в перечни должностей

Помощни 
к главы 

по



10 11 12 13 14 15
муниципальной службы, 
замещение которых связано 
с коррупционными рисками

вопросам
противод
ействия

коррупци
и

1.4. Утверждение и исполнение 
годовых планов работ 
комиссии по координации 
работы по
противодействию 
коррупции района

2024-2027
гг.

Помощни 
к главы 

по 
вопросам 
противод 
ействия 

коррупци 
и

Количество проведенных 
заседаний комиссий по 
координации работы по 
противодействию 
коррупции района в год

количес
тво

год 100 100 100 100

1.5. Проведение_______анализа^
личных дел
муниципальных служащих 
района и актуализация 
сведений, содержащихся в 
анкетах, представляемых 
при поступлении на такую 
службу, об их
родственниках и
свойственниках (супругах 
своих братьев и сестер и о 
братьях и сестрах своих 
супругов), в целях 
выявления возможного 
конфликта интересов

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб 
ответстве 
иные за 

работу по 
профилак 

тике 
коррупци 
онных и 

иных 
правонар 
ушений

Доля проведенных
мероприятий, 
направленных 
обеспечение соблюдение 
сотрудниками органов 
местного
самоуправления района 
требований
законодательства в сфере 
противодействия 
коррупции, от общего 
количества
запланированных на год

процент
ов

100 год 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.6. Проведение проверки 2024-2027 Доля проведенных процент 100 год 100 100 100 100

соблюдения 
муни ципальными 
служащими района 
ограничений и запретов, 
предусмотренных 
законодательством о 
муниципальной службе, в 
том числе на предмет 
участия в 
предпринимательской 
деятельности, с 
использованием баз данных 
Федеральной налоговой 
службы «Единый

гг.
Должност 
ные лица 
кадровых 

служб 
ответстве 
иные за 

работу по 
профилак 

тике 
коррупци 
онных и 

иных 
правонар

мероприятии, 
направленных 
обеспечение соблюдение 
сотрудниками органов 
местного
самоуправления района 
требований
законодательства в сфере 
противодействия 
коррупции, от общего 
количества
запланированных на год

ов

государственный реестр 
юридических лиц» и 
«Единый государственный 
реестр индивидуальных 
предпринимателей», иных 
информационных систем 
(не менее одного раза в год)

ушений

1.7. Проведение мониторинга 
участия лиц, замещающих 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы района, в 
управлении коммерческими 
и некоммерческими

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб 
ответстве

Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных 
обеспечение соблюдение 
сотрудниками органов 
местного
самоуправления района

процент
ов

100 год 100 100 100 100

организациями нные за 
работу по 
профилак

требований
законодательства в сфере 
противодействия



11 ОА 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
тике 

коррупци 
онных и 

иных 
правонар 
ушений

коррупции, OI оощех о 
количества
запланированных на год

1.8. Осуществление контроля за 
организациями, 
подведомственными 
органам местного 
самоуправления района, в 
целях обеспечения 
соблюдения обязанности 
принимать меры, 
предусмотренные

2024-2027
гг.

Начальни
ки

отделов
образован

ия,
культуры,
молодежи

Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных 
обеспечение соблюдение 
сотрудниками органов 
местного
самоуправления района 
требований
законодательства в сфере

процент
ов

100 год 100 100 100 100

положениями статьи 13.3
Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии 
коррупции», по 
предупреждению 
коррупции, в том числе по 
выявлению,
предотвращению и 
урегулированию конфликта 
интересов организациями. 
Проведение заседаний 
комиссий по 
урегулированию конфликта 
интересов

и спорта.
Помощни 

к главы 
по 

вопросам 
противод 
ействия 

коррупци 
и,

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб

противодействия 
коррупции, от общего 
количества
запланированных на год. 
Комиссии по 
урегулированию 
конфликта интересов не 
менее 4 в год.



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1.9. Осуществление контроля за 

применением 
предусмотренных 
законодательством мер 
юридической
ответственности в каждом 
случае несоблюдения 
запретов, ограничений и 
требований, установленных 
в целях противодействия 
коррупции, разъяснение о 
таких мерах служащим

2024-2027
гг.

Должност
ные лица
кадровых
служб,
Юридиче
ская
служба
Совета и
Исполком
а,
Помощни 
к главы, 
Обществе

Достижение соблюдения 
запретов, ограничений и 
требований,
установленных в целях
противодействия
коррупции

процент
ов

100 год 100 100 100 100

Н И ЫН
совет
района

5.10. Осуществление контроля за 
соблюдением лицами, 
замещающими должности 
муниципальной службы 
района, требований 
законодательства 
Российской Федерации о 
противодействии 
коррупции, касающихся 
предотвращения и 
урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к 
ответственности в случае 
их несоблюдения,

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб, 
Юридиче 

ская 
служба 

Совета и 
Исполком 

а,
Помощни 
к главы, 

Обществе

Достижение соблюдения 
требований 
законодательства 
касающихся
предотвращения и 
урегулирования 
конфликта интересов,

процент
ов

100 год 100

ооГ-Н 100 100

разъяснение о таких 
требованиях служащим

нный
совет

района



8 10 11 12 13 14 15
2 .

2.1.

Выявление и устранение коррупциогенных факторов в проектах муниципальных нормативных правовых актов, разработанных 
органами местного самоуправления района, посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного
_______________ самоуправления района

условии дляОбеспечение 
проведения 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, разработанных 
органами местного 
самоуправления района, и 
обобщение результатов 
проведения указанной 
экспертизы_______________

2024-2027 
гг. 

Юридиче 
ский 
отдел 

Совета и 
Исполком 
а района, 
Помощни 
к главы 
района

Доля разработанных 
органами местного
самоуправления района 
проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, подвергнутых 
антикоррупционной 
экспертизе

процент
ов

100 год 100 100 100 100

2 .2 . Размещение проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, разработанных 
органами местного
самоуправления района, 
на официальном сайте, 
созданном для
размещения информации о 
подготовке проектов
нормативных правовых 
актов и результатов их 
общественного 
обсуждения
http://tatarstan.ru/regulation

2024-2027 
гг. 

Юридиче 
ский 
отдел 

Совета и 
Исполком 
а района

Доля разработанных 
органами местного
самоуправления района 
проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, подвергнутых 
антикоррупционной 
экспертизе

процент
ов

100 год 100 100 100 100

3. Оценка состояния коррупции в райоь[е
3.1. Проведение (в т.ч. 

отраслевых) исследований 
коррупциогенных факторов

2024-2027
гг.

Комиссия

Количество проведенных 
исследований

условны
X

единиц

1 год 1 1 1 1

http://tatarstan.ru/regulation


и реализуемых по
антикоррупционных мер координа
среди целевых групп и ции
использование полученных работы по
результатов для выработки противод
превентивных мер в рамках еиствию
противодействия коррупци
коррупции и в

районе

6 10 11 12 13 14 15

4. Организация антикоррупционного обучения и осуществление антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных,

4.1. Осуществление работы по 
формированию у
сотрудников органов
местного самоуправления 
района и
подведомственных ему 
организаций
отрицательного отношения 
к коррупции, в том числе 
принятие организационных, 
разъяснительных и иных 
мер по соблюдению 
ограничений, запретов, а 
также по исполнению 
обязанностей,
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, с привлечением 
к данной работе
общественных советов, 
общественных 
объединений, участвующих 
в противодействии
коррупции, и других 
институтов гражданского

информационных и других ресурсов гражданского общества в противодействие ко
2024-2027

гг.
Обществе 

нный 
совет 

района, 
Помощни 

к главы 
района

Доля сотрудников
органов местного
самоуправления района, 
с которыми проведены 
антикоррупционные 
мероприятия

процент
ов

100 год 100 100
)рупции

100 100



общества
10 11 12 13 14 15

4.2. Рассмотрение на
заседаниях общественного 
совета района отчетов о 
реализации программ
противодействия 
коррупции

2024-2027
гг.

Обществе 
нный 
совет 

района, 
Помощни 

к главы 
района

Количество проведенных 
заседаний
Общественного совета
на которых
рассматривались
вопросы реализации
программы
противодействия
коррупции

количес
тво

год

4.3. Организация обучения 
муниципальных служащих 
района по программам 
повышения квалификации, 
с включением в
образовательные 
программы дисциплин по 
антикоррупционной 
тематике

2024-2027
гг.

Должност 
ные лица 
кадровых 

служб

Доля муниципальных 
служащих района,
прошедших повышение 
квалификации по
программам, в которые 
включены дисциплины 
по антикоррупционной 
тематике

процент
ов

50 год 50 50 50 50

5. Обеспечение открытости, доступности для граждан деятельности органов местного самоуправления района, взаимодействие с 
_____________________ гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
5.1. Обеспечение

функционирования в 
органах местного 
самоуправления района 
телефонов доверия, горячих 
линий, интернет-приемных, 
других информационных 
каналов, позволяющих 
гражданам сообщать о 
ставших известными им 
фактах коррупции, 
причинах и условиях, 
способствующих их 
совершению

2024-2027 
гг. 

Руководи 
тель 

аппарата 
Совета 
района, 

Помощни 
к главы 
района

Доля проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
обеспечение открытости, 
доступности для граждан 
деятельности органов 
местного
самоуправления района, 
взаимодействие с 
гражданским обществом, 
стимулирование 
антикоррупционной 
активности
общественности, от 
общего количества

процент
ов

100 год 100 100 100 100

запланированных на год

5.2 Проведение мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в 
деятельности должностных 
лиц района, размещенной в 
средствах массовой 
информации и 
содержащейся в 
поступающих обращениях 
граждан и юридических 
лиц, с ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением его 
результатов на заседаниях

2024-2027
гг.

Помощни 
к главы 
района

Ежеквартально количес
тво

4 год 4 4 4 4

комиссии по 
противодействию 
коррупции, комиссии по 
координации работы по

-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
противодействию 
коррупции района

5.3 Оформление и 
актуализация
информационных стендов, 
раздела «Противодействие 
коррупции» официального 
сайта района и иные формы 
предоставления 
информации 
антикоррупционного 
содержания
Публикации о 
мероприятиях связанных с

2024-2027
гг.

Помощни 
к главы 
района, 

Гл.редакт 
ор

районной
газеты

«Дружба»

Доля органов местного 
самоуправления района, 
обеспечивающих 
наполнение
информацией своих 
официальных сайтов и 
наполнению разделов 
официального сайта 
района в 
информационно
телекоммуникационной 
сети «Интернет» по

количес
тво

4 год 4 4 4 4

антикоррупционной 
работой (тематикой) вопросам

противодействия
коррупции.
Ежеквартально

5.4 Проведение мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях коррупции в 
социально-экономических 
отраслях
жизнедеятельности

2024-2027 
гг. 

Аппарат 
Совета и 

Исполком 
а района

Ежеквартально количес
тво

4 год 4 4 4 4

5.5 Организация проведения 
цикла научно- 
дискуссионных, 
информационно
просветительских и 
общественных акций,

2024-2027
гг.

Отдел
образован

ИЯ,

культуры,

В течении всего года и в 
период проведения 
«Месячника по борьбе с 
коррупцией», не менее 1 
мероприятия в квартал 
на одно учреждение

процент
ов

100 год 100 100 100 100

квестов, круглых столов, 
спортивных мероприятий в 
том числе приуроченных к 
Международному дню

М О ЛО Л Сж и

и спорта 
Исполнит



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
оорьоы с коррупцией, с 
участием образовательных 
организаций среднего 
профессионального 
образования, ученых и 
работающей молодежи, 
направленных на решение 
задач формирования 
нетерпимого отношения к 
коррупции, повышения 
уровня правосознания и 
правовой культуры

ельного
комитета
района

5.6 Организация и проведение 
просветительских 
мероприятий, в том числе в

2024-2027
гг.

Отдел

В период летних каникул 
с каждой сменой летнего 
оздоровительного лагеря

процент
ов

100 год 100 100 100 100
* 7 20 20

игровой форме, на 
антикоррупционную 
тематику в 
образовательных 
учреждениях и детских 
оздоровительных лагерях

молодежи
,ЦМФ

«Форпост
»

или ооразовательно! о
учреждения не менее 
одного мероприятия

5.7 Оформление и 
поддержание в актуальном 
состоянии специальных 
информационных стендов и 
иных форм представления 
информации 
антикоррупционного 
содержания (изготовление 
буклетов памяток). 
Осуществление закупок на 
разработку, издание и 
размещение социальной

2024-2027
гг.

Органы
местного
самоупра

вления

Освоение средств процент
ов

100 год 100 100 100 100 * * 30 30

рекламы на
антикоррупционную
тематику



1 л2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, у с л у г  д л я

обеспечения муниципальных нужд района
6.1. Реализация мер, 

способствующих снижению 
уровня коррупции при 
осуществлении закупок 
товаров (работ, услуг) 
муниципальных нужд, в 
том числе проведение 
мероприятий по 
обеспечению открытости и 
доступности
осуществляемых закупок, а 
также реализация мер по 
обеспечению прав и

2024-2027
гг.

Доля закупок, в ходе 
проведения которых 
контрольными органами 
вынесено решение о 
привлечении к 
административной 
ответственности 
должностного лица 
района за нарушение 
правил описания объекта 
закупки и правил 
формирования 
начальной максимальной

условны
X

единиц

0 год 0 0 0 0

законных интересов 
участников закупок

цены контракта1


